
 

 

 
 DETERMINAZIONE N. 42 

 

25 FEBBRAIO 2016 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 
 
 
 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO S. BARTOLAMEO: MANUTENZIONE SISTEMA 

DI AUTOMAZIONE SIEMENS DESIGO INSIGHT A SERVIZIO DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI GESTIONE AMBIENTE E ANTINCENDIO  

Codice C.I.G.: Z5118A33FD 

 

 

Premesso che 

 

La legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’impianto speciale antincendio e l’impianto di videosorveglianza collocati presso lo studentato S. 

Bartolameo di proprietà dell’Ente sono stati installati in sede di costruzione della struttura, a carico 

della ditta Siemens S.p.A.; la medesima ditta ha inoltre installato anche il software, denominato 

“DESIGO” il quale è indispensabile per la gestione di tutti gli impianti termici e degli accessi di 

tutti gli alloggi dello studentato. 

 

In ottemperanza alla normative sulla sicurezza e per conservare in piena efficienza gli impianti di 

rilevazione tecnologici, gestione ambiente e antincendio dello Studentato S. Bartolameo, parte 

Opera Universitaria, è stata contattata la ditta Siemens S.p.a. con sede in 35127 Padova, Via Prima 

Strada, 35 – Cod. Fisc. e P.Iva 00751160151, la quale in data 10 febbraio 2016, prot. 1018, ha 

presentato un preventivo per il rinnovo del contratto di manutenzione, quantificandone la spesa per 

l’esercizio 2016, in € 21.134,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Considerato che l’Ente è obbligato ad affidare il servizio alla ditta Siemens S.p.A. in quanto 

proprietaria del software e costruttrice dell’impianto di rilevazione incendi e videosorveglianza. 

Considerato altresì che, di fatto, il rinnovo del servizio sopra descritto costituisce il completamento 

necessario al sistema centralizzato dei server dell’Ente. 

 

Con il presente provvedimento di ritiene necessario affidare il servizio succitato, per l’intero 

esercizio 2016, ai sensi dell’art. 21, c. 2, lett. b) ter della l.p. 23/1990 (qualora, per motivi di natura 

tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l’esecuzione dei servizi possa 

venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi) alla ditta Siemens S.p.a. con sede 

in 35127 Padova, Via Prima Strada, 35 – Cod. Fisc. e P.Iva 00751160151. 



 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il rinnovo del servizio di manutenzione del 

sistema di automazione SIEMENS DESIGO INSIGHT a servizio degli impianti tecnologici, 

gestione ambiente e antincendio dello Studentato S. Bartolameo di proprietà di Opera; 

2. di affidare la fornitura di cui al punto precedente, alla ditta Siemens S.p.a. con sede in 35127 

Padova, Via Prima Strada, 35 – Cod. Fisc. e P.Iva 00751160151, al prezzo complessivo di 

Euro 25.783,48.=, IVA compresa. 

 

3. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2016 come segue: 

macrovoce 41007 

conto 041007030 

centro di costo 11  per € 25.783,48.= 

 

 

 



 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 
macrovoce 41007 

conto 041007030 

centro di costo 11 per € 25.783,48.= PRG 129 

 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

 

(GV/sm) 


